
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 11/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTEGRAZIONE 4 dicembre
2008, n. 144
 
Del. G.R. n. 922 del 13/06/2008 “Delibera CIPE n. 35/2005. APQ Studi di fattibilità”. Approvazione
Convenzione per lo Studio di fattibilità per migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali (SF08) e
impegno delle risorse.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
Premesso che:
• Con la deliberazione CIPE 27 marzo 2005 n. 35 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2005-2008 (Legge finanziaria 2005)” è stata
assegnata alla Regione Puglia 393,747 milioni di euro”;
 
• Con l’Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità” sottoscritto in data 18 dicembre 2007 tra il
Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia, sono stati finanziati n. 16 studi di fattibilità tra i
quali quello relativo a “Migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali” oggetto del presente
disciplinare;
• Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 26 febbraio 2008 n. 224 avente per oggetto
“Accordo di Programma Quadro “Studi di Fattibilità”, sottoscritto il 18.12.2007. Delibera CIPE n. 35/05.
Disposizioni organizzative e di gestione e variazioni al Bilancio di previsione 2008” si è provveduto a
prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, nonché alla individuazione dei Settori regionali
competenti per l’attuazione di ciascuno Studio di Fattibilità finanziato;

1



 
• Con la deliberazione di Giunta della Regione Puglia del 13 giugno 2008, n. 922, tra l’altro è stato
approvato lo schema generale di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e i soggetti attuatori
individuati per la realizzazione degli Studi di fattibilità;
 
Considerato che:
- si rende necessario provvedere ad impegnare sul capitolo del bilancio regionale 1148703 “APQ Studi
di fattibilità – Spese finanziate dalla Del. CIPE n. 35/2005. Servizio Programmazione e Integrazione” –
U.P.B. 10.3.5, a favore di ARES – Agenzia Regionale di Sanità, la somma di Euro 400.000,00 per la
realizzazione dello Studio di fattibilità “Migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali”;
 
- la citata Del. G.R. n. 922 del 13 giugno 2008 ha demandato alla dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione ogni adempimento necessario per la realizzazione dello studio di fattibilità
individuato con il codine SF08, ivi compresi gli atti contabili di impegno e di liquidazione nel limite
massimo di spesa di Euro 400.000,00, nonché di approvare lo schema generale di convenzione
regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il soggetto attuatore ARES, così come individuato nella
medesima delibera, potendo adattarlo alle specificità di ciascuno studio di fattiibilità;
 
- la convenzione dovrà in ogni caso essere sottoscritta entro il 31 dicembre 2008;
 
 Ritenuto che lo studio di fattibilità SF08 “Migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali” debba
avere alcune caratteristiche fondamentali, che sono state integrate nello schema di convenzione già
approvato con Del. G.R. n. 922/2008 e riportato in allegato con le opportune integrazioni e specificazioni
di contenuto, tutte coerenti e compatibili con il medesimo schema. Lo schema di Convenzione che si
rende necessario approvare è quello riportato in allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce
parte integrante e sostanziale.
 
 Considerato che in relazione agli obiettivi generali, lo Studio di Fattibilità SF08 dovrà essere articolato
nelle seguenti linee di azione:
 
 Azione 1 – Costruzione dei modelli di costo di gestione e determinazione del costo standard di
prestazione giornaliera integrata per strutture sociosanitarie a carattere semiresidenziale e residenziale
per anziani e persone diversamente abili in condizioni di parziale o totale non autosufficienza.
 Euro 100.000,00 (i.e.) + IVA 20%
 
 Azione 2 – studio di fattibilità per la realizzazione di una piastra ambulatoriale secondo le tipologie
individuate nel Piano Regionale di Salute, con riferimento sia al costo dell’investimento per la
realizzazione (struttura e dotazione strumentale e tecnologica), sia allo studio di cost-analysis per la
gestione delle strutture realizzate (spese generali di gestione, costi fissi, manutenzione, risorse umane,
ecc..).
 Euro 130.000,00 (i.e.) + IVA 20%
 
 Azione 3 – Affiancamento ai Servizi dell’Area Politiche per la salute, le persone e le pari opportunità e
alle Aziende Sanitarie Locali per la valutazione ex ante della fattibilità dei programmi di investimento da
realizzare a valere sulle risorse di cui al PO FESR 2007-2013 – Asse III – Linee 3.1 e 3.2.
 Euro 124.000,00 (i.i.)
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento comporta gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001, relativamente

2



alla somma di Euro 400.000,00, a valere sulle disponibilità del capitolo 1148703 “APQ Studi di fattibilità
– Spese finanziate dalla Del. CIPE n. 35/2005. Servizio Programmazione e Integrazione” – U.P.B.
10.3.5 – Bilancio di Previsione 2008, a favore di ARES – Agenzia Regionale di Sanità, per la
realizzazione dello Studio di fattibilità “Migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali”, al fine di
assumere l’impegno in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del
13 giugno 2008.
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2008
- Competenza 2008
- U.P.B. SPESA: U.P.B. 10.3.5
- Capitolo/i di spesa: 1148703 “APQ Studi di fattibilità – Spese finanziate dalla Del. CIPE n. 35/2005.
Servizio Programmazione e Integrazione”
- Importo somma/e da impegnare: Euro. 400.000,00
- Stanziamento effettuato con Del. G. R. n. 922 del 13 giugno 2008;
- Creditori: ARES Puglia.
 
 Il provvedimento di impegno connesso al presente atto dirigenziale riveste carattere di estrema urgenza
ed indifferibilità in quanto trattasi di risorse assegnate con Delibera CIPE n. 35/2005, soggette a revoca
qualora non impegnate entro il 31.12.2008, e tuttavia essenziali per avviare gli studi di fattibilità
necessari alla attuazione degli interventi previsti nell’Asse III del Programma Operativo 2007-2013. I
provvedimenti di spesa ricadranno tutti nell’arco temporale del 2009.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 13 GIUGNO 2008, di impegnare la
somma di Euro 400.000,00 a valere sul Cap. 1148703 “APQ Studi di fattibilità – Spese finanziate dalla
Del. CIPE n. 35/2005. Servizio Programmazione e Integrazione” – U.P.B. 10.3.5 – Bilancio di Previsione
2008, a favore di ARES – Agenzia Regionale di Sanità, per la realizzazione dello Studio di fattibilità
“Migliorare l’offerta dei servizi sociosanitari territoriali”, in coerenza con quanto definito nel medesimo
Accordo di Programma Quadro tra Ministero dell’Economia – Dipartimento Politiche di Sviluppo e
Coesione, e la Regione Puglia;
 
- di prendere atto che il soggetto attuatore dello Studio di fattibilità individuato con il codice SF08 è
l’ARES – Agenzia Regionale di Sanità;
 
- di approvare lo schema di convenzione riportato in allegato A al presente provvedimento, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, dichiarandone la piena coerenza con lo schema generale
approvato con Deliberazione di G.R. n. 922/2008;

3



 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la sottoscrizione della
medesima convenzione, così come riportata in allegato A, con il dirigente incaricato dell’ARES –
Agenzia Regionale di Sanità, e l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e connessi all’attuazione
della Convenzione;
 
- di notificare il presente provvedimento con l’allegato schema di convenzione al Servizio
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i necessari adempimenti contabili.
 
 Il presente provvedimento, inoltre :
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• Sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento, redatto in copia esemplare, si compone di n. 5 pagine, oltre l’Allegato A che
si compone di n. _____ pagine, inclusa la copertina, ed è immediatamente esecutivo.
 Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente del Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela

4


